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1 Úvod
V dnešní době čelí výroba stále větším požadavkům. Ať už to jsou vyšší

nároky na přesnost, výkonnost, jakost obrobeného povrchu, spolehlivost,

hospodárnost a malá spotřeba energie. Z těchto požadavků vychází nároky

na vysokou statickou a dynamickou tuhost stroje, jeho co nejnižší hmotnost,

dobré modální vlastnosti a co nejlepší teplotní vlastnosti. Jsou tedy kladeny

stále větší požadavky na využití vhodných konstrukčních materiálů a správné

navržení konstrukce stroje.

Dalším neméně důležitým a logickým cílem výrobních společností je

vydělávání peněz. Proto by měla být na prvním místě snaha o naplnění výše

zmíněných požadavků a vytvoření co nejvíce stabilní a spolehlivý stroj.

Dalšími důležitými faktory pro celkovou produkci ve velkých výrobách, která

vychází z potřeby dodávky stále stejně přesných a identických výrobků, jsou

spolehlivost a opakovatelnost procesu. Spolehlivost a opakovatelnost

procesu jsou jedny z nejdůležitějších aspektů v automatizovaných

pracovištích, kde není možné kontrolovat kvalitu každého výrobku zvlášť.

Dalším klíčovým aspektem k dosažení stability obráběcího procesu je

výrobní výkon stroje, který je přímo ovlivněn různými zatíženími způsobující

deformaci stroje. Tato zatížení lze rozdělit do dvou hlavních skupin, a to

silová a tepelná. Do skupiny silových zatížení dále spadají účinky řezných sil,

setrvačné účinky a vlastní hmotnost stroje. Ve skupině tepelných zatížení se

nachází tři obsáhlé podskupiny, a to konkrétně vnitřní zdroje tepla, výrobní

proces a vnější zdroj tepla.

Tato práce se bude věnovat zdrojům tepla v obráběcích strojích, teplotně-

mechanickou deformací, její minimalizací a základy MKP. Ve vlastním řešení

bude provedena analýza teplotních deformací výchozí varianty hrotové

brusky se snahou identifikace kritických prostorových deformací. Na základě

identifikace budou navrženy patřičné návrhy optimalizačních opatření a tato

opatření budou následně podrobena analýze. Bude provedeno srovnání

s výchozí variantou hrotové brusky a vyhodnoceno, která z uvažovaných

návrhů byla nejúčinnější.
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2 Teplotní chování obráběcích strojů

2.1 Zdroje tepla
Obráběcí stroj jako takový je komplexní systém. Velká část komponent

a konstrukčních uzlů, ze kterých je sestaven, je zdrojem tepla nebo naopak

propadem tepla. Kromě těchto vnitřních zdrojů tepla na stroj působí i zdroje

vnější. Rozdělení tepelného zatížení OS je na Obr. 1.

Obr. 1: Rozdělení teplotních vlivů

2.1.1 Vnitřní zdroje tepla
Vnitřních zdrojů tepla vzniká velká řada při vlastním provozu stroje. Zdroje

a propady tepla mají extrémní vliv na rozložení teploty uvnitř obráběcího

stroje. Ty mají za následek nežádoucí změny polohy nástroje, a tudíž

nepříznivý vliv na přesnost obráběcích strojů.

Mezi hlavní zdroje ztrátového tepla patří vřetenová jednotka včetně

motoru vřetene a ložisek, jelikož kromě generovaného tepla elektromotorem

zde vzniká teplo díky tření ložisek při vysokých otáčkách vřetene. Podobně,

jako vzniká teplo v ložiskách vřetene, vzniká i teplo v kuličkových šroubech

a maticích, jelikož je ale oběžná rychlost v těchto ložiskách menší, vznikající

teplo je taktéž mnohem menší. Dále se mezi vnitřní zdroje tepla řadí tepelné

ztráty motorů. Ať už se jedná o lineární motory, prstencové motory, klasické

servomotory pohybových os nebo asynchronní motory přidružených

agregátů. [1]
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Obr. 2: Rozložení ztrátového tepla [2]

Z Obr. 2 je zřejmé, že nezanedbatelnou část vnitřních zdrojů tepla tvoří

teplo, které vzniká při vlastním obráběcím procesu stroje. Energie potřebná

k odebrání třísky se mění v teplo, které na stykových plochách dosahuje

hodnot až 1200 C, v závislosti na řezné rychlosti. Toto teplo ve velké míře

odchází společně s třískami, ale nepříznivě ovlivňuje přesnost obrábění

a jakost obrobené plochy. [3]

2.1.2 Vnější zdroje tepla
Na obráběcí stroj nepůsobí jen výše zmíněné vnitřní tepelné zdroje. Musíme

brát v potaz i zdroje tepla působící z vně stroje. Jedná se o zdroje tepla

z okolí, mezi které se řadí nevhodně umístěná chladící jednotka, klimatizace,

topení v hale, cirkulace vzduchu způsobená otevřením dveří, ale může se

jednat i změnu teploty v hale změnou denní doby v závislosti na svitu slunce

nebo změna ročního období. Dále je stroj výrazně ovlivňován chladicí

kapalinou, mazacími prostředky, či špatně zaizolovanými základy

obráběcího stroje. [3]
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2.2 Sdílení tepla
Zdroje a propady tepla mají za následek tvorbu míst s rozdílnou teplotou.

Díky sdílení tepla v konstrukci stroje a jeho okolí se vytváří nestacionární

teplotní pole stroje a jeho okolí.

Teplo se může šířit z místa s vyšší teplotou do místa s nižší teplotou. Jsou

to tepelné procesy ovlivňující výrobní přesnost obráběcího stroje a všechny

tři, a to konkrétně vedení, proudění a záření jsou úzce spjaty s obráběcím

procesem, viz. Obr. 3. [5][27]

Obr. 3: Diagram ukazující komplexnost problematiky [6]

2.2.1 Sdílení tepla vedením
Sdílení tepla vedením neboli kondukcí má v obráběcích strojích největší

vliv. Jedná se o jev, kdy se tepelná energie postupně šíří v hmotě, převážně

v pevných látkách (rám obráběcího stroje), ale i v tekutinách.

Schopnost látky přenášet teplo vedením se nazývá tepelnou vodivostí.

Tepelná vodivost je dána součinitelem měrné tepelné vodivosti

 [𝑊 ∙ 𝐾ିଵ ∙ 𝑚ିଵ] rozlišujícím špatné a dobré tepelné vodiče. Nejlepší vodivost

ze všech materiálů mají kovy. Kovy, které mají lepší elektrickou vodivost mají
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i lepší tepelnou vodivost. Oproti kovům má horší teplotní vodivost voda, viz

Obr. 4.

Obr. 4: Tabulka s měrnou tepelnou vodivostí [7]

Pro sdílení tepla v homogenním poli platí Fourierův zákon, podle něhož

hustota tepelného toku ve směru proti gradientu teploty 𝑞⃗ [𝑊 ∙ 𝑚ିଶ] je

úměrná teplotnímu gradientu grad T a směřuje proti němu podle vztahu

(2.1).[5][6]

𝑞⃗ = −𝜆 𝑔𝑟𝑎𝑑𝑇

(2.1)

2.2.2 Sdílení tepla prouděním
Konvektivní přenos tepla převažuje v kapalinách a plynech. Je

charakterizováno součinitelem přestupu tepla  [𝑊 ∙ 𝑚ିଶ ∙ 𝐾ିଵ]. Součinitel

přestupu tepla je funkcí mnoha proměnných a nabývá hodnot v rozmezí
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𝛼 = (10ିଵ − 10ିସ)𝑊 ∙ 𝑚ିଶ ∙ 𝐾ିଵ. Pro výpočet používáme empirický vztah

v literatuře označovaný jako „Newtonův ochlazovací zákon“ (2.2).

𝑞 = 𝛼(𝑇௙ − 𝑇௦)

(2.2)

kde q je hustota tepelného toku a 𝑇௙,𝑇௦ jsou teplota tekutiny a stěny.

Součinitel tepla  je pak počítán z definice Nusseltova čísla, které závisí na

charakteru konvekce, geometrii povrchu, typu proudění a vlastnostech

kapaliny. Podle těchto parametrů je sdílení tepla prouděním rozdělováno na

přirozenou nebo také volnou konvekci a nucenou konvekci. Na Obr. 5 jsou

uvedeny používané intervaly velikosti součinitele  pro nejčastěji používaná

chladicí média. [6]

Obr. 5: Součinitel přestupu tepla α [8]

Nucená konvekce je takové proudění tekutiny, které je vyvoláno vnějším

činitelem např. čerpadlem. V takovém případě jsou pro výpočet Nusseltova

čísla použity následující vztahy (2.3), (2.4), (2.5)

𝑁𝑢 = 𝑓(𝑅𝑒, 𝑃𝑟) (2.3)


[…]

Tato práce se zabývala teplotně-mechanickým chováním obráběcích

strojů a využití MKP v obráběcích strojích. V teoretické části byly popsány

zdroje tepla a v návaznosti na ně byly popsány způsoby sdílení tepla. Dále se

rešerše věnuje teplotně-mechanickému chování OS včetně možností

minimalizace teplotních deformací. A v neposlední řadě je část rešerše

věnována základům MKP a teoretickému základu teplotně-mechanických

úloh.

Vědomosti nabyté vytvářením rešerše byly použity při sestavování

teplotně-mechanického modelu stroje.

V první řadě bylo nutné udělat rozbor fyzického stroje a získat veškeré

podklady týkající se tepelných zdrojů nebo propadů stroje, aby mohly být

vypočteny OP k použití pro teplotní úlohu. Současně s podklady byl získán

CAD model stroje, jehož tělesa musela projít řadou úprav, aby mohl být

model nahrán do prostředí ANSYS Workbench. V tomto prostředí byl jako

první jednotlivým tělesům přiřazen patřičný materiál, velikost nejdelší hrany

prvku pro vytvoření sítě a modelování spojů mezi jednotlivými tělesy. Dále

byly vytvořeny čtyři stavy OP, které byly přiřazeny připraveným plochám

a byly spouštěny podle počítané varianty a stavu.

Důležitým krokem bylo přidání remote pointů do os rotace všech vřeten.

U vřeten brousících RP představoval místo středu brousicího kotouče

a u vřeten unášecích představoval místo upnutí obrobku. Díky RP bylo možno

získávat informace o deformaci těchto bodů (posuvu v osách i rotaci kolem

os). Tyto hodnoty byly vpisovány do připravených tabulek v excelu. Zde byl

vytvořen výpočet pro zjištění vzájemného posuvu aktivního brousícího

vřetene a vřetene unášecího. Pokud by byla hodnota vzájemného posuvu

nulová, byla obě vřetena ve své nedoformované poloze. V okamžiku, kdy se

hodnoty dostaly pod nulu, znamenalo to, že se obě vřetena naklápí k sobě

a dochází tak k nechtěnému většímu úběru materiálu. V případě, kdy byly

hodnoty kladné, znamenalo to odklon vřeten od sebe.
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Všechny kroky popsány výše vedly k naplnění prvního vytyčeného cíle,

kterým byla „analýza teplotních deformací výchozí varianty stojanu stroje

hrotové brusky“. Z analýzy teplotních deformací výchozí varianty stroje byla

„identifikována místa kritických prostorových deformací“, což bylo druhý

cílem. Očekávání byla taková, že nejkritičtějším místem bude aktivní brousicí

vřeteno, kdy vlivem zvyšujících se otáček bude docházet k expanzi směrem

do místa řezu. Tato domněnka se opravdu potvrdila a při zvyšujících se

otáčkách se vřeteno opravdu posouvá směrem do řezu, což je vidět i na grafu

uvedeném v Obr. 88. Problematičtějším místem se, po zadání OP pro variantu

s oplachem, stala stolová část lože, která se vlivem působení vysoké teploty

řezné kapaliny, deformuje a vyklání se společně s vanou směrem k obsluze

stroje. Jak je vidět z grafu na oranžové křivce, expanze aktivního brousicího

vřetene je najednou zanedbatelné oproti hodnotě odklopení vřeten od sebe

vlivem vyvrácení stolu lože.

Obr. 88: Srovnání křivek vzájemných posuvů vřeten variant s a bez oplachu

Logicky dalším cílem diplomové práce byl „návrh optimalizačních

opatření“. Byly vytvořeny čtyři návrhy úprav optimalizačních opatření. Prvním

bylo přidání OP teploty oplachu unášecích vřeten, druhým vložení potrubí do

stolu lože s přiřazením OP teploty chladící emulze na stěnách potrubí, třetím

návrhem bylo vyztužení lože stroje pod vanou vyvracející se směrem
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k obsluze a posledním návrhem bylo přesunutí vnějšího svodového potrubí

ze středu lože na jeho okraj. Všechny tyto návrhy byly vypracovány, byly

odečteny hodnoty posuvů RP pro jednotlivá vřetena a stejným způsobem

jako u variant s oplachem a bez oplachu byl proveden výpočet vzájemného

posuvu vřeten pro jednotlivé návrhy.

Posledním cílem této diplomové práce byla „analýza návrhů

optimalizačních opatření“. Jelikož z identifikace kritických míst vyplynulo, že

kritický stav nastává při přidání OP pro variantu s oplachem, byly všechny

návrhy optimalizačních řešení srovnávány pouze s výchozí variantou

modelu, která tyto OP zahrnovala. Srovnání křivek vzájemného posuvu vřeten

jednotlivých úprav s variantou výchozí je vidět v grafu na Obr. 89.

Obr. 89: Srovnání křivek vzájemného posuvu vřeten jednotlivých úprav s variantou výchozí

Ze srovnání jednotlivých křivek vyplývá, že zavedením prvního návrhu

došlo ke zvětšení vzdálenosti, kterou mezi sebou vřetena vzájemně mají.

Tento jev nastává kvůli prohnutí konzole a tím vyklopením unášecího vřetene

směrem od místa řezu. Druhý návrhem bylo vytvoření protékaného potrubí

ve stole lože. Tato úprava vedla k tomu, že se deformace stolu zmenšila v ose

Y na deformaci v ose X však tato úprava až tak velký vliv neměla. Největší

pozitivní změnu přinesla úprava předposlední, kdy bylo provedeno vyztužení

lože pod vanou. Poslední úpravou bylo přesunutí vnějšího svodového
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potrubí ze středu lože, aby nedocházelo k soustředění tepelných zdrojů ve

středu lože. To vedlo k rovnoměrnějšímu rozložení deformačního pole a ke

snížení vzdálenosti vzájemného posuvu vřeten. Největší dílčí zlepšení

přineslo vyztužení lože pod vanou.
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