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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh úpravy stojanu brusky pro optimalizaci teplotně-mechanického chování
Jméno autora: Müllerová Eliška
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Oponent práce: Ing. Aleš Přiklopil
Pracoviště oponenta práce: Erwin Junker Grinding Technology a.s., Holice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Přeložené zadání diplomové práce (DP) pro optimalizaci teplotně-mechanického chování stojanu odpovídá stupni
„náročnější“. Pokud výrobci přesných obráběcích strojů chtějí docílit vyšší přesnosti, je nutné se touto problematikou
zabývat. Pro splnění zadání je nutné mít přehled o dostupných nástrojích pro řešení – jak teoretických, tak i praktických. DP
byla vypracována dle zadaných pokynů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Úvodní část DP je věnována teorii a přehledu teplotních vlivů/zdrojů působících na řešený díl – stojan. Jaké jsou zdroje tepla,
možnosti konstrukce a v neposlední řadě možnosti teplotních kompenzací. Dále je provedena analýza současného stavu
konstrukce a definování následných opatření + závěrečné vyhodnocení a diskuze nad získanými výsledky. DP splňuje zadání
v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka DP zvolila vhodný a logicky navazující postup řešení. Byly popsány hlavní zdroje tepla, které zatěžují v reálné
situaci/prostředí stojan. Dále byl sestaven zjednodušený výpočtový model, zavedeny odpovídající okrajové podmínky a
pomocí zvoleného řešiče SW Ansys provedena prvotní analýza chování stroje. Autorka vhodně nadefinovala jednotlivé
zátěžné stavy a jejich následné vyhodnocení. Po prvotních výpočtech správně zvolila optimalizační a konstrukční opatření
vedoucí k redukci sledovaných posuvů mezi brousícím kotoučem a středem obrobku.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka správně aplikovala získané znalosti pro řešení dané problematiky. Čerpala v široké míře z dostupné literatury, zdrojů
a konzultací/zkušeností z praxe. Pro řešení bylo využito SW Ansys, který umožnil danou složitou problematiku řešit. Neméně
důležitá je i správná interpretace získaných výsledků, což DP splňuje. Drobné nepřesnosti se v DP vyskytují, ale na odbornou
úroveň a získané výsledky v DP nemají zásadní vliv.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové úrovni je DP zpracována odpovídajícím způsobem a nemám k ní připomínek. Rozsah práce mírně
převyšuje zadání, ale to souvisí s výše popsanou náročností práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V DP je využito přiměřené množství zdrojů. Citace v textech jsou uvedeny správným způsobem. Seznam obrázků a tabulek je
uveden na konci DP, včetně použitého SW.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Správná analýza teplotně-mechanického chování stojanu vedla k objasnění namáhání stroje i k překvapivým závěrům, kde se
zjistilo, že oplach unášecích vřeteníků nemá žádný vliv na zkoumaný posuv mezi brousícím kotoučem a středem obrobku.
Oplach vede spíše k jeho zhoršení. Po této analýze byly vhodně zvoleny optimalizační návrhy, které vedly k prohloubení
znalostí o chování stojanu. Tím je možné určit význam jednotlivých opatření.
DP je jednoznačným přínosem o chování stojanu a možných dalších opatřeních.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená DP „Návrh úpravy stojanu brusky pro optimalizaci teplotně-mechanického chování“ doporučuji
k obhajobě. Autorka využila všechny studiem získané teoretické znalosti, které správným způsobem aplikovala při
řešení DP. Práce je zpracována přehledným a logicky navazujícím postupem. V závěru práce je provedeno
zhodnocení výsledků. Závěr by bylo vhodné doplnit ještě o výhled dalších možností rozšíření práce v budoucnu
(optimalizace, analýzy, doplňující výpočty atd.), event. experimentální ověření výpočtových modelů, tak jak je
v praxi běžné. Diplomová práce je zpracována velmi přehledně a splňuje zadání.

Otázky:

1) Jaké nejvhodnější teplotní kompenzace by mohly být pro stojan zavedeny/použity ?

2) Našel by se ještě vhodnější materiál pro konstrukci stojanu, než je stávající polymerbeton ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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